

CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Edificações

Questão: 25

Parecer da banca

Uma vez que foi informado que o material da barra é o aço A-36, era esperado que o candidato utilizasse o módulo de elasticidade equivalente à 200 GPa.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Edificações

Questão: 30

Parecer da banca

Era esperado que o candidato soubesse o processo de cálculo para determinação do momento de inércia de uma seção transversal. O ponto de referência para a análise deveria ser escolha do candidato, de maneira que essa levasse ao MÁXIMO valor de momento de inércia possível para aquele perfil, conforme solicitado no enunciado da questão.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Edificações

Questão: 33

Parecer da banca

Em qualquer processo de compactação do solo, o objetivo principal é o de densificação do solo por meio de aplicação de uma tensão em um período curto. Diante desta condição o elemento que é expulso do solo é o ar e não a água, ou seja, a densificação do solo é promovida praticamente pela expulsão de ar do solo durante o processo de compactação independentemente do tipo de equipamento utilizado. A redução de umidade é possibilitada pela exposição solo ao ar. Para tanto, se utiliza geralmente de um processo de aeração por meio da aplicação de arado ou ancinho escarificador.

De acordo com a referência utilizada para o desenvolvimento da questão (BRASIL. Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná? DER PARANÁ. Manual de Execução de Serviços Rodoviários? Terraplenagem TOMO I. 2023), na página 71, no último parágrafo, temos: os rolos pé-de-carneiro são mais eficientes em solos argilosos e siltosos, nos quais é necessário aplicar altas pressões para vencer a coesão do solo, com as patas penetrando na parte mais profunda. Observa-se que solos finos são os solos compostos predominantemente por partículas de silte e argila.

Já na página seguinte, pág. 72, no último parágrafo, temos: os rolos pé-de-carneiro não devem ser utilizados na compactação de solos granulares ou de pouca coesão, pois seu efeito é praticamente nulo.

Dada a resposta, conclui-se que não há justificativa para anulação da questão ou validação do recurso.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Edificações

Questão: 51

Parecer da banca

No enunciado da afirmativa I, considerando-se que não foi explicitado que a amostragem é total ou parcial, esta deve ser considerada como afirmativa correta. Estaria incorreta somente se fosse especificado como amostragem parcial. Na forma escrita, o gabarito atende como correto as afirmativas. I, III, IV e V - Alternativa A

Decisão da banca: Manter a questão e alterar o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Edificações

Questão: 52

Parecer da banca

Considerando que a primeira afirmativa é verdadeira, pois explica o uso de telas conforme a Norma citada e a segunda afirmativa não responde a primeira e tampouco é verdadeira, estando em desacordo com o que a NBR preconiza, a única resposta possível é de que a primeira afirmativa é verdadeira e a segunda é falsa, estando o enunciado da questão perfeitamente adequado ao tipo de resposta requerida.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Edificações

Questão: 55

Parecer da banca

A questão deve ser anulada. Não há resposta correta possível. As alternativas corretas seriam I, II e V.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.